
 

 

 
GIUNTA REGIONALE 

 

 
 

DETERMINAZIONE DPG021/135 del 29.07.2024  

 

 

 

DIPARTIMENTO 

 

LAVORO-SOCIALE 

SERVIZIO  ISTRUZIONE E UNIVERSITÀ DPG021 

UFFICIO  DIRITTO ALLO STUDIO SCOLASTICO E INTERVENTI 0-6 ANNI 

 

OGGETTO: Percorso Triennale IeFP nel sistema duale: “Operatore delle produzioni alimentari - 

Pasticcere” - Avviso Pubblico approvato con D.D. n. 439/DPG021 del 25.10.2021 - Organismo di 

Formazione “Istituto Mecenate S.r.l.” sede operativa di Castel di Sangro (AQ) Liquidazione risorse 

aggiuntive (art. 7.1) -  CUP: C71I22000040001.  

 

LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

  

VISTE 

la Legge 144/99 art. 68 e s.m.i. – Obbligo d’Istruzione e Formazione;   

 

le vigenti Linee Guida dei percorsi di Istruzione e Formazione Professionale (IeFP) nella Regione 

Abruzzo”; 

 

il D.lgs 23 giugno 2011 n. 118 – Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt.1 

e 2 della legge 5 maggio 2009 n.42; 

 

la Determinazione Dirigenziale n. 439/DPG021 del 25.10.2021 avente per oggetto: “Offerta 

formativa relativa ai percorsi di Istruzione e Formazione Professionale (IeFP) della Regione 

Abruzzo. Approvazione Avviso pubblico per la presentazione di candidature da parte degli 

Organismi di Formazione”; 

 

la Determinazione Dirigenziale n. 178/DPG021 del 20.05.2022 con la quale è stata approvata la 

graduatoria dei progetti presentati in base alle risultanze trasmesse dal Nucleo di valutazione; 

 

DATO ATTO 

che, con nota Prot. n. RA/0208670/22 del 27.05.2022, si è provveduto a comunicare all’Organismo 

di formazione “Istituto Mecenate S.r.l.” l’affidamento del percorso “Operatore delle produzioni 

alimentari - Pasticcere” da svolgersi presso la sede operativa di Castel di Sangro (AQ) con un 

finanziamento annuale di € 88.207,68 e di € 264.623,04 complessivi per le tre annualità; 

 

DATO ATTO 

che, all’avvio del percorso in oggetto l’Organismo di Formazione “Istituto Mecenate S.r.l.” ha 

trasmesso richiesta di risorse aggiuntive per attività di supporto di allievi stranieri; 

 



 

 

 

EVIDENZIATO  

che, con nota Prot.n. RA/0082496/23 del 27.02.2023, questo Servizio ha trasmesso al Servizio 

Ragioneria una richiesta di assegnazione di risorse aggiuntive come previsto dal par. 7.2 

dell’Avviso, indicando gli importi da assegnare a ciascun Organismo di Formazione;  

 

RITENUTO  

di corrispondere la somma complessiva di € 20.000,00, quali risorse aggiuntive, così come 

previsto, dall’Avviso di riferimento;  

 

VISTO 

il D.U.R.C. Prot. INAIL_43647268 con scadenza validità 05.09.2024, dal quale risulta la regolarità 

contributiva dell’Organismo affidatario del progetto; 

 

DATO ATTO 

Che la liquidazione delle somme di che trattasi è subordinata all’esito della verifica a norma 

dell’art. 2 del Decreto M.E.F. 18 gennaio 2008, n. 40 allegato alla presente Determinazione ed 

inserito sul sistema documentale; 

 

PRESO ATTO  

che dalla suddetta verifica effettuata con riferimento all’ Organismo di Formazione “ISTITUTO 

MECENATE”, (C.F. n. 02199360682) lo stesso è risultato “Soggetto non inadempiente”; 

 

VISTA 

la fattura elettronica n. 438 del 30.01.2024 dell’importo di € 20.000,00; 

 

RICHIAMATI 

gli artt. 26 e 27 del D.Lgs 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto 

di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 

delle pubbliche amministrazioni”;  
 

 

Tutto ciò premesso, per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente trascritte:  

 

DETERMINA 

1. di liquidare, la somma di € 20.000,00 (ventimilaeuro,00) di cui all’allegata fattura n. 438 del 

30.01.2024 sul capitolo 51634 Imp. n. 7707, assunto con Determinazione Dirigenziale n. 

DPG021/397 del 05.10.2022; 

 

2. di autorizzare il Servizio Ragioneria Generale ad erogare in favore dell’Organismo di 

Formazione “Istituto Mecenate S.r.l.” (C.F. 02199360682), la somma di € 20.000,00 

(ventimilaeuro,00) relativa alla corresponsione di risorse aggiuntive per il percorso “Operatore 

delle produzioni alimentari - Pasticcere” provvedendo ad accreditarla sul conto presso la Banca 

(…omissis…) - IBAN (…omissis…); 

 



3. di definire, quale elemento integrativo dell’efficacia del presente atto gli adempimenti relativi 

all’istituto della cd. Amministrazione aperta, ai sensi del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, artt. 26 

e 27; 

 

4. di precisare che il presente pagamento è assoggettabile all’esito della verifica a norma dell’art. 

2 del Decreto M.E.F. 18 gennaio 2008, n. 40 e che, dalla suddetta verifica effettuata con 

riferimento all’ Organismo di Formazione “Istituto Mecenate S.r.l.”, (C.F. n. 02199360682) lo 

stesso è risultato “Soggetto non inadempiente”; 

 

5. di dare atto che la somma di € 20.000,00 da erogare all’OdF “Istituto Mecenate S.r.l.” 

affidataria del percorso di istruzione, rappresenta la liquidazione delle risorse aggiuntive 

riconosciute per le azioni di supporto a favore dei soggetti vulnerabili di cui all’art. 7.1 

dell’Avviso di riferimento; 

 

6. di precisare che, in riferimento agli adempimenti degli obblighi connessi alla L. 13-08-2010 

n.136 e s.m.i., che, ai sensi e per gli affetti della L. 136 del 18.08.2010 e s.m.i., il presente 

pagamento è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi e che il progetto di che trattasi non 

è soggetto a codice CIG ma è assoggettato al codice CUP, che, pertanto, si riporta: 

C71I22000040001; 

 

7. di trasmettere copia del presente atto al Servizio Ragioneria Generale per gli adempimenti di 

competenza, al proprio Direttore, ai sensi del comma 10 dell’art. 16 della Legge Regionale n. 

7/2002 e, per opportuna conoscenza all’OdF “Istituto Mecenate S.r.l.” C.F. 02199360682. 

 

 

La Dirigente del Servizio 

Avv. Alba La Barba 

 (firmato digitalmente) 

 

 

L’Estensore 

Dott.ssa Maria Alai 

 

La Responsabile dell’Ufficio 

Dott.ssa Stefania Ciccone  

               Firmato elettronicamente             Firmato elettronicamente 

 


